
 

そもそも、市議会とは？ 

私たちの住む能代市を、住みよい地域社会にするためには、 
市民全員で話し合うことが望ましいですが、 
それは非常に難しいことです。 
そこで、市民の皆さんが選挙によって、 
自分たちを代表する人である市議会議員を選び、 
その市議会議員が話し合い、まちづくりを進める。 
それが市議会の役目です。 
 

市長をはじめとする市役所は、 
能代市民の暮らしをよりよくするために様々な施策を行っています。 
市議会は、市民の視点から、市役所の仕事をチェックし、 
問題と思う点があれば指摘し、 
解決のための考え方をただしたりしています。 
 

議会報告会とは？ 

市民の代表として、市議会で話し合った内容などを、市民

の皆さんへ報告するとともに意見を伺う会です。 
これまで議会だより「わたしのまち」や市のホームページ

などで市議会の動きをお知らせしていますが、 
市民の皆さんと、私たち議員が直接語り合うことにより、 
これまで以上に開かれた議会を目指します。 
いただいた貴重なご意見・ご要望については、 
今後の議会活動につなげてまいります。 

うら面につづく 



 
 議会報告会にご参加いただきありがとうございます。 
 ご参加にあたって、次のとおりご理解とご協力をお願いいたします。 

 
皆さまからの質疑と議員からの回答について 

・質疑や意見を発言するときは、初めにお住まいの町とお名前をお話しく

ださい。 
・次第「５ 報告についての質疑応答」の質疑は、報告内容に関するもの

に限ります。 
・この報告会は、『市議会』の活動内容の報告などを目的としていますの

で、『議員個人』の意見は、原則として控えさせていただきます。ただ

し、議決した議案や請願陳情に対する賛否に関する質疑については、お

答えします。 
・市議会以外（市役所や教育委員会など）に対する要望など、内容によっ

てこの場で回答できない場合があります。 
 

撮影・その他について 

・記録のための撮影等を行います。あらかじめご了承ください。 
・参加される方による写真やビデオ撮影は、ご遠慮ください。 
・私語はご遠慮ください。 
・携帯電話は電源を切るか、マナーモード設定をしてください。 
・今後の運営の参考とするため、アンケートにご協力ください。 
 
新型コロナウイルス感染防止対策として 

・マスクの着用と手指消毒をお願いします。 
・風邪気味の方、体調のすぐれない方、および基礎疾患のある方等、感染

リスクの高い方は、参加をご遠慮ください。 
 
              令和３年１１月２６日  能代市議会 


